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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na navržení postupu při zavádění společnosti, která

bude poskytovat ergoterapii a fyzioterapii pro děti s postižením (mentálním, fyzickým i

kombinovaným) ve věku tři až sedm let v Pardubicích a jeho okolí.

V teoretické části je popsána historie a současnost léčebné rehabilitace, blíže

specifikována ergoterapie a fyzioterapie. V druhé části je uveden teoretický podklad

důležitý při zakládání společnosti, což jsou strategické analýzy okolního prostředí,

vnitřního prostředí, SWOT analýza a navazuje podnikatelský plán. Teoretická část je

uzavřena představením soukromé společnosti PT Kids, která poskytuje ergoterapii a

fyzioterapii ve Velké Británii.

Praktická část je zaměřena na popis konkrétních kroků, které je třeba absolvovat

před a při založení soukromého zařízení poskytující služby ergoterapii a fyzioterapii se

zaměřením na děti ve věku tři až sedm let v Pardubickém kraji. Je zde proveden rozbor

strategických analýz okolního (obecného a oborového) a vnitřního prostředí

nově vznikajícího soukromého zařízení. Následuje SWOT analýza, která určí

silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby. Dále pak interpretace výsledků

výzkumu pomocí dotazníkového šetření mezi rodiči dětí s postižením v

Pardubicích a okolí s cílem zjistit zájem o služby fyzioterapie a

ergoterapie v tomto kraji. Na závěr je stručně představen podnikatelský plán

soukromého zařízení.

Klíčová slova:

Fyzioterapie, ergoterapie, rehabilitace, strategická analýza, podnikání

Abstract

The diploma thesis is focused on proposing a process for the introduction of a

company that will provide occupational therapy and physiotherapy for children with

disabilities aged three to seven years in Pardubice and itsits surroundings.

History and the current therapeutic rehabilitation is described in the theoretical part ,

more precisely specified occupational therapy and physiotherapy. In the second part is

presented a theoretical background important for the foundation of the company, which are

strategic analysis of environment, internal environment, SWOT analysis followed by the

business plan. The theoretical part is closed by the introduction of private company PT

Kids, which provides occupational therapy and physiotherapy in Great Britain.

The practical part is focused on the description of concrete steps that need to be taken

before and when a private facility providing occupational therapy and physiotherapy with a

focus on children aged three to seven years in the Pardubice Region is established.

Strategic analysis of the surrounding (general and from field) and internal environment of

emerging private facilities was carried out. The following SWOT analysis points out

strengths and weaknesses, opportunities and threats. Furthermore is presented

interpretation of the research results made through a questionnaire survey among parents of

children with disabilities in Pardubice and surroundings to find interest in physiotherapy

services and occupational therapy in this region. Finally, the business plan for private

facilities is briefly presented.
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Physiotherapy, Occupational therapy, rehabilitation, business, strategic analysis
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I. ÚVOD

V průběhu studia a praxe v oblasti rehabilitace a ergoterapie jsem si čím dál více

uvědomovala, že bych velmi ráda pracovala v organizaci, která vychází z mých představ.

Současně si uvědomuji, že není nutné pouze hledat, ale je potřeba se pokusit sama zasadit

o vytvoření „ideální“ organizace. Při studiu a v rámci dosavadní praxe jsem získala

zkušenosti, které jsem se nyní snažila zúročit.

Tím byl pro mne stanoven cíl diplomové práce – pokusit se připravit plán, na jehož

základě bych byla schopna v „budoucnu“ sestavit organizaci schopnou fungovat v systému

ČR. Záměrně používám „sestavit“, protože bylo třeba dát dohromady jednotlivé díly, ať už

ve formě organizačního schématu, analýzy trhu, finančního zajištění atd., ale bylo třeba se

zároveň zamyslet i nad možnostmi rehabilitace a všech částí mezioborového týmu, který

by byl schopný poskytnout přiměřenou, kvalitní a odbornou terapii.

Vzhledem k tomu, že jsem dosud pracovala převážně s dětmi, bylo dané i zaměření

této organizace. Jde o zařízení, poskytující rehabilitační péči dětem s mentálním, tělesným

a kombinovaným postižením, a to ve věku 3–7et. V současné době stále není v našem

(Pardubickém) regionu dostačující množství podobných zařízení, zaměřujících se na

intenzivní individuální rehabilitaci. Navíc naše zařízení je ojedinělé v tom, že nejde

o vzdělávací zařízení či o zařízení úzce zaměřené např. pouze na fyzioterapii, ale jde

o kombinaci více odborností. V budoucnu bych ráda, aby byla naše rehabilitace rozšířena

např. o logopedii, či sociální pracovnici, nyní jsem se ale rozhodla, začít poskytováním pro

mne základních částí rehabilitace, a to je ergoterapie a fyzioterapie.

Struktura práce je pro mne dána tématem. V rámci teorie se zaměřuji podrobněji na

dvě části. První část je soustředěna na popis rehabilitace jako takové, její historii a pohled

na rehabilitaci v dnešní době. Zde bych zároveň ráda představila systém péče v podobné

organizaci ve Velké Británii, která pro mne je vzorem a z tohoto modelu jsem čerpala

informace pro plán vzniku mého zařízení. Postupně se přes popis obecných celků

dostávám k podrobnějším kapitolám o fyzioterapii a ergoterapii.

Nakonec se zaměřuji na základy ergoterapie a fyzioterapie u dětí. Zde je důležité si

uvědomit, že děti jsou specifická cílová skupina a z toho vychází i jejich rehabilitace.

Zásadní rozdíl oproti rehabilitaci poskytované dospělým klientům je v tom, že zde se

nevěnujeme funkcím, jež byly ztraceny nebo poškozeny. Naopak se snažíme o postupný

fyziologický vývoj dítěte. Navíc pro spolupráci při terapii je dítě nutné zaujmout.

Ve druhé polovině zpracovávám teoretické aspekty založení podniku. Samotný
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teoretický podklad pro zpracování části podnikatelského plánu je stejně důležitý jako

odborná část. Právě v průběhu jeho tvoření jsem se potýkala s největšími problémy. Jako

ergoterapeutka jsem již nějakou dobu působila, mám jasnou představu, jak by měla

vypadat odborná stránka. Ale s pojmy jako jsou strategické analýzy, SWOT analýza,

marketingový i finanční plán jsem se doposud setkala pouze teoreticky a převod do praxe

pro mne představoval skutečnou výzvu.

Aby plán založení organizace byl reálný a organizace vzniklá na jeho základě byla

opravdu schopna fungovat v podmínkách ČR, je nutné vzít v úvahu nejen platné zákony,

ale i různá specifika typická pro oblast zdravotnictví.

Po teoretickém rozboru následuje praktická část diplomové práce. První kapitoly

jsou věnované především analýze trhu. Z té vyplývá, nakolik je organizace vzniklá na

základě mého podnikatelského plánu, schopna "života", zda není v okolí příliš konkurence

a pomáhá odhalit různá rizika podnikání.

Součástí praktické části diplomové práce je výzkum, který sleduje zájem rodin

o tuto službu v Pardubickém kraji. Výzkumná část je nutná pro zajištění dostatečných

informací, na jejichž základě je tvořen marketingový plán. Pardubický kraj jsem vybrala

ryze z osobních důvodů – v tomto kraji žiji, pracuji, tedy myslím, že mám určitou

zkušenost a představu o tom, jaké služby jsou zde žádané.

Veškeré teoretické i praktické podklady a kapitoly vedou k samotnému návrhu

podnikatelského plánu. Plán se týká zejména vzniku zařízení a obsahuje popis a rozbor

vznikajícího podniku, produktu - v tomto případě jde o službu, marketingové strategie,

operační plán, personální obsazení a legislativní a finanční plán. Předpokládám, že na

základě toho praktického plánu by vznikla organizace, která by našla své místo na trhu

a byla schopna fungovat i do budoucna.
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II. TEORETICKÁ ČÁST

1. Léčebná rehabilitace

Léčebná rehabilitace je jeden z nejmladších oborů medicíny a je nedílnou součástí

zdravotní péče. Zahrnuje soubor rehabilitačních, diagnostických, terapeutických

a organizačních opatření, které se snaží o získání maximální funkční zdatnosti jedince.

(Kolář, 2015)

Definice léčebné rehabilitace

Rehabilitace je podle světové zdravotnické organizace (WHO) „kombinované

a koordinované využití lékařských, sociálních, výchovných a pracovních prostředků pro

výcvik nebo znovuzískání co možná nejvyššího stupně funkčních schopností.“ (Kolář, 2015,

str. 13)

Dle OSN jde o „proces, jehož cílem je umožnit osobám se zdravotním postižením,

poškozeným úrazem, nemocí nebo vrozenou vadou, aby dosáhly a zachovaly si optimální


[…]


a okolí, které nabízejí podobnou péči nebo jiným způsobem pracují s cílovou skupinou

našeho zařízení. Dále budou vytvořeny internetové stránky a profil facebook pro

komunikaci s klienty.

Pro svou činnost bude mít organizace pronajaté prostory v blízkosti centra Pardubic.

Protože tyto prostory sloužily již dříve zdravotnickému zařízení, jsou vyhovující a není

třeba je nijak upravovat. Bude pořízeno základní vybavení, nutné pro zahájení činnosti.

Výhodou těchto prostor je také výborná dostupnost MHD i autem, bezbariérovost

a v neposlední řadě příjemný vzhled, dotvořený osobními věcmi obou pracovnic.

Pro zajištění hmotného majetku a zaplacení počátečních výdajů, jako je nájem,

služby a vytvoření a tisk propagačních materiálů, je vytvořen vlastníkem zařízení počáteční

vklad v potřebné výši. Z finančního hlediska dokladuje provozu schopnost organizace

právě finanční plán.

Rizikem, vyhodnoceným v průběhu tvoření podnikatelského plánu, jsem

vyhodnotila zejména fakt, že jde o nově vzniklé zařízení a že majitelka zařízení nemá

doposud s podnikáním zkušenosti. Předpokládám, že tvorba plánu samotná, dostatečné

zjištění veškerých potřebných informací, profesionální přístup při poskytování odborné

péče na vysoké úrovni pomohou případné hrozby odvrátit.
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IV. ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo navržení plánu založení soukromého zařízení, které by

poskytovalo ergoterapii a fyzioterapii s působností v Pardubickém kraji. Zařízení by se

specializovalo na děti s postižením ve věku 3 až 7 let. Vždy bylo mým snem v takové

organizaci pracovat, chtěla jsem proto zjistit, co vše by založení takové organizace

obnášelo

Pro dosažení definovaného cíle, jsem se nejprve věnovala popisu teoretických

základů. V první kapitole jsem prezentovala pojem a význam rehabilitace, její historii

a současnou podobu. Vzhledem ke specializaci uvažovaného zařízení jsem se dále

podrobněji věnovala oblastem fyzioterapie a ergoterapie a specifikům rehabilitační péče

u dětí. V dalších kapitolách jsem uvedla všechny základní kroky, které je třeba absolvovat

před založením takového zařízení. Jedná se o vypracování projektu podnikatelského plánu

a provedení strategického plánování a analýzy vnitřního i vnějšího prostředí, ve kterém

zařízení bude fungovat.

V České republice dosud neexistuje organizace podobná mnou uvažované, která by

dlouhodobě působila v oblasti poskytování ergoterapie a fyzioterapie postiženým dětem.

Inspiraci jsem proto hledala v zahraničí. Zvolila jsem a požádala o informace organizaci

PT Kids z Velké Británii, jejíž systém péče o postižené děti mi byl v mojí práci vzorem.

Představení této organizace a jejích služeb jsem proto věnovala samostatnou kapitolu.

V praktické části práce jsem zpracovala konkrétní kroky, které je třeba absolvovat při

zakládání mnou definovaného zařízení v českém prostředí. Nejprve se proto věnuji analýze

vnitřního prostředí, okolí podniku a poté i samotnému projektu. Zvláštní kapitolou

praktické části pak je výzkum, který jsem provedla z důvodu zjištění zájmu o nabízenou

službu v Pardubickém kraji. Výsledky výzkumu dokládají, že nabízená služba by byla

u potenciálních klientů žádaná a dá se proto předpokládat, že by si uvažované zařízení své

místo na trhu našlo. Skutečnost, že je na trhu stále dostatek prostoru pro zařízení tohoto

typu taktéž potvrdily uvedené analýzy konkurenčního prostředí.

Dalším krokem bylo vytvoření projektu – stručného návrhu podnikatelského plánu.

V projektu jsem zpracovala veškeré kroky tak, jak jdou logicky a časově za sebou. Ve

všech jeho částech se zapracovala poznatky z předchozích analýz, což umožnilo, aby

podnikatelský plán byl skutečně věrohodný a na jehož základě mohlo skutečně zařízení

zahájit činnost.
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Následně jsem plán zhodnotila dle kritérií uvedených v teoretické části. Z výsledků

vyplývá, že se mi vytyčeného cíle podařilo uspokojivě dosáhnout. Kompletní plán vzniku

zařízení lze považovat realistický. Zařízení, které by potenciálně na jeho základě vzniklo,

by bylo zcela jistě schopno fungovat nejen krátkodobě, ale s velkou pravděpodobností

i v dlouhodobém horizontu. Přestože jedno z negativ zařízení by byla nezkušenost

zakládajícího člena v oblasti podnikání, věřím, že striktní dodržování stanovené strategie

by mu pomohlo tuto počáteční nevýhodu překonat. Navíc jsem přesvědčena, že velkým

kladem zařízení by bylo poskytování odborné péče a kvalitního a profesionálního přístupu.

Neméně důležitým přínosem je nastavení strategie odborného vzdělávání obou pracovníků

zařízení, neboť udržování kroku s vědou, vývojem ve zdravotnictví a oblasti rehabilitace

by jistě přinášelo velkou konkurenční výhodu. V neposlední řadě by pozitivní vliv na růst

klientely mělo i rozšíření portfolia služeb například o skupinové či kreativní terapie.

V nastaveném modelu zařízení byly jako pravidelný příjem uvažovány pouze platby za

poskytování služeb. V počáteční fázi života zařízení by to byla jediná možnost hrazení

rehabilitační péče, což by mohlo odrazovat méně movité klienty. Řešení vidím v možnosti

uzavřít smlouvu s některými zdravotními pojišťovnami. Část rehabilitační péče by tak byla

hrazena zdravotní pojišťovnou, což by zařízení do budoucna přinášelo stabilnější (a vyšší)

výnosy a následně i zisk.

.
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