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 Cílem diplomové práce je zpracování podkladu pro návrh sestavení rehabilitačního zařízení

– organizace fungující v systému ČR a to navržení nejen organizačního schématu,

personálního obsazení, finančního zajištění atd., ale i nad možnostmi rehabilitace a všech částí

mezioborového týmu, který by byl schopný poskytnout přiměřenou, kvalitní a odbornou

terapii v kombinaci více odborností. V budoucnosti by organizace měla mít možnost rozšířit

služby např. o logopedii, či sociální pracovnici, atd. Magisterská práce obsahuje první krok

tohoto záměru, tzn. vypracování podkladů pro podnikatelský plán založení rehabilitační

agentury se zachováním úrovně kvality rehabilitačních služeb pro dvě základní části

rehabilitace a to ergoterapii a fyzioterapii s fokusem na děti. Tento cíl autorka zvolila

s ohledem na zvyšující se poptávku po této službě v Pardubickém kraji.

Práce je členěna na dvě části, teoretickou a praktickou.

Teoretická část je rozdělena na dvě části. První část je věnována rehabilitaci, kde autorka

popisuje specifika a rozebírá historii a současnost rehabilitace. Následuje rozdělení

charakteristika a popis rozdělení rehabilitace na dva základní obory - fyzioterapii a

ergoterapii včetně jejich definicí, cílů metod, specifikací poskytování rehabilitační péče a

dokumentování a hodnocení péče v obou oborech. Druhá část je věnována problematice

založení podniku v podmínkách České republiky a strategické analýze. Teoretická část

zabývající se rehabilitací je zpracována přehledně, čtivě a patří k silnějším stránkám

diplomové práce. Oproti tomu část, která je věnovaná založení podniku a strategické analýze,

autorka nemohla dostatečně vystihnout a popsat danou problematiku, protože tato témata jsou

tak široká, rozsáhlá a komplikovaná - hlavně oblast založení podniku. Obě kapitoly, by si

zasloužily zpracování samostatné diplomové práce a ne jednu kapitolu v diplomové práci,

protože současná právní úprava nám umožňuje různé právní formy provozování

zdravotnických zařízení (obchodní zákoník a další právní normy). Výběr této formy záleží na

majitelích, přičemž každá právní forma je podřízena dalším právním normám a právě volba

právní formy patří k dlouhodobě působícím rozhodnutím, která přímo ovlivňují manažerské

rozhodování. Je nutné si uvědomit, že rozhodnutí o volbě právní formy nevzniká jen při

zakládání organizace, ale i při změně vnějších ekonomických podmínek pro fungování

organizace. Tyto skutečnosti ovlivnily i zpracování praktické části, kde po dohodě s vedoucím

práce došlo i k úpravě směřování uvedeného podnikatelského plánu, na zpracování zásadních

podkladů pro případné konečné realizační rozhodnutí včetně finančního plánu.

Praktická část včetně podnikatelského plánu je po metodické stránce zpracována celkem

dobře. Nejlépe hodnotím vize marketingového plánu, operačního plánu a výzkumu.

Domnívám se, že závěry z tohoto průzkumu jsou pro agenturu cenné, nejsou však dostatečně

promítnuty do strategie a z ní pak návrhů na konkrétní činnosti agentury. Zde je vidět, že má

autorka jasnou představu o tom, jaké aktivity by měla zamýšlená společnost dělat a jak bude

svoji činnost rozvíjet. Na druhou stranu před konečným rozhodnutím realizace

podnikatelského plánu je třeba zpřesnit finanční plán, který není v dané magisterské práci

komplexně dopracován (např. problematika daní, DPH, atd.).

V závěru autorka reaguje na vytýčené cíle, které byly stanoveny v úvodu, jehož hlavním

cílem byl podnikatelský plán zdravotnické služby poskytující komplexní poradenství běžné

populaci a sportovcům v oblasti zdravotnictví – na základě dobré znalosti prostředí. Oceňuji

snahu o zpracování a realizaci vlastního konkrétního řešení problému s konkrétními návrhy.

Autorka prokázala, že má o dané téma zájem a chce k němu proniknout do hloubky, přestože

autorka dopracovávala svou práci v časové tísni, která byla způsobena osobními okolnostmi

na straně diplomantky.

Předložená práce má dobrou úroveň. Splňuje formální požadavky. Obsah práce je úplný

včetně příloh. Práce má dobrou vizuální úpravu. Je doloženo čestné prohlášení autorky, že na

magisterské práci pracovala samostatně a použila jen v literatuře použité prameny. Práce má

92 stran a standardní členění. Struktura je v souladu s konečným zadáním a v zásadě odpovídá

charakteru řešené problematiky. Seznam bibliografických odkazů a ostatních zdrojů

(elektronické a legislativní zdroje) je plně dostatečný. Dále práce obsahuje 18 grafů, 5

obrázků, 6 tabulek a 4 přílohy.

Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji známku velmi dobře mínus.

Okruh č. 1.

Jak budete sledovat výkonnost organizace, definujte jaké nástroje pro sledování a měření

výkonnosti organizace použijete? Jak probíhá v současné době financování poskytování

rehabilitační péče – rozdíly mezi ambulantní a akutní péčí?

Okruh č. 2

Které další kritické body a slabé stránky Vašeho podnikatelského plánu se vyskytly po

zpracování? V případě, že ano, vyjmenujte je a specifikujte opatření, kterými je budete

eliminovat.

Ing. Mgr. Milan Trpišovský, MBA